Vi. S. Tho.
2. 2. q. 69.
art. 4.

Pal. in
Sum. Ca.
370.
Mathæ. 18.

Ioan. vlti.

Mathæ. 5.

micida est, & ideo, gladio peribit. Dubitas quo pacto id verum est. Respondco legem hanc Dei esse: vt qui peccauerit volens occidere hominem, eum dolorem, eamq; angustiam sentiat: quam sensisset, si gladio periisset. Sive eam sentiat, quia gladio corporali occiditur: sive quia gladio contritionis cor eius vulneratur: sive quia in inferno, gladio eterne dānationis ferietur. Lex enim Dei potius cor respicit, quā corpus. Igitur quē dolorem intulit homicida, eum vt patiatur lex Domini sancit. ¶ Nescio verò an id placebit, quod subiungam. Habetur in Deutero, quod si seruus noluerit egredi è domo domini sui, dominus perforabit eius aurem, & manebit seruus in eternum. Igitur Malchus personā synagoge referebat, quæ Dominum suum morti tradidit. Quia igitur synagoga serua manere voluit, filiorum nomē abijciēs: voluit enim spiritum seruitutis, potius quā adoptionis, idcirco in aure à Petro vulneratur, vt serua maneat, non in domo Patris heres. ¶ Quia verò Dominus in mūdi sine Iudeos ad veritatem conuertet: dicente Paulo: Cum plenitudo gentium intrauerit, tūc Israël saluus fiet: idcirco auris à Domino, vulnerato restituitur. ¶ Adde etiam, illa auris redditione significari, non omnia quę Pontifices precipitātius agunt in terra, à Deo rata in cœlis haberi. Sicut enim quę (clauē non errante) solūtur, aut ligantur à Pontificibus in terris: ligata, solutaq; firmantur in cœlis: ita vbi temerē ligāt illi, aut soluunt: non vult Dominus soluta, aut ligata manere. Iustus enim Dominus iustitias dilexit, equitatem vidit vultus eius. Et item: Mane adstabo tibi: & videbo, quia non Deus volēs iniquitatem tu es. Fieri ergo potest, vt quē excomunicat Petrus in terra, non velit Deus esse excomunicatum in cœlo. ¶ Tū etiam voluit Dominus, excomunicatos non desperare: etiam si iustē excomunicati sint & p̄scisi, Potest Dominus illis reddere salutē. Potest iubere Petro, vt gladium in vaginam recondat. ¶ Demum si magnum in Christo fuit: quod cruci suffixus, pro crucifixoribus rogarit: an non sublimissimū est, quod in media comprehēsiōne, in medijs iniurijs, inter sacrilegas manus: nō verbo, sed opere: non vulgari remedio, sed opere miraculoso, hostem, crudelem, atrocem, impudentissimum, auris redditę beneficio donauerit: & quia Theologicum dogma est, quem Dominus sanat, perfectē sanat: si Christus hunc & aure, & mente sanauit, quod potuit esse maioris charitatis indicium: quod potuit esse magis imperturbati animi argumentum: Sed video, non tunc solū Dominus suos hostes in medio offensionum, beneficijs ditauit & cumulauit: etiam nunc, nos cum illum magis offendimus, ille magis donis, & muneribus, allicit, & prouocat. Tam est illi generosissimum pectus. Quā verū illud est: vult omnes homines saluos fieri, quomodo enim potest efficacius ad Deum peccator conuerti, quā vbi

videt se duplicia à Domino, pro suis iniquitatibus recipere? An non dictum est: Confitebitur tibi, cum benefeceris ei: Igitur, si Christi lex est, diligite inimicos vestros: suam ipse legē impleuit: ex dilectione veniēs ad nos. Si lex est: orate pro persequētibus vos: id ipse impleuit, in cruce pro persequutoribus orās. Si lex est, benefacite ijs qui persequūtur vos: en in auris redditione, lex est illa completa.

In illa hora dixit Iesus turbis. Tanquam ad latronē existis cum gladijs & fustibus comprehendere me. In his verbis duo mihi subluēt. Primum est. Licere Reipub. gladios & fustes accipere contra latrones: vt eos occidat. Et par ratio est de reliquis malefactoribus Id mihi dictum sit, contra quosdam nimium delicatos, quibus crudele videtur, ijs auferre vitam, qui nostram furantur pecuniam. At Dominus dicit: Si fuisset latro: licebat ita contra me armari. Nūc verò, quid mihi cum latronibus: illi inuadunt aliena: ego do & me, & mea. Illi male faciunt: ego nunquā non vobis benefeci. Scitis enim quam fuerim largus beneficiorum collator. ¶ Secundum est, Cur Dominus dixerit, tanquā ad latronem: non verò tanquā ad turbatorem Reipub. cōtra vsurpatorem Regiē maiestatis: & reliqua, quę postea Iudę Christo obiecerunt: Ad hoc ego ita existimo esse respondendum. Habet Dominus: Qui non intrat per ostium in ouile ouium, fur est & latro. Et infra: Quot quot ante me venerunt, fures sunt & latrones. Et non audierunt eos oues. Et infra: Fur non venit, nisi vt furetur, mactet & perdat. Ego veni, vt vitam habeant, & abundantius habeant. Itaq; Dominus duplici argumēto probauit se latronem & furem non esse. Alterū, quod ipse det vitam: alterum, quod vocem eius, audierint oues. Inquit ergo. Existis ad me, vt ad dilapidatorē Ecclesię, vt ad lupum voratorem, cum gladijs & fustibus. Cum tamen essem vobiscum semper docēs in templo: cuius vocem vos audiebatis: dum oues esse volebatis. Pastor igitur sum, non latro: mortem à vobis abstuli, non intuli. Vitam dedi, non abstuli. Videte igitur, quod crimē admittatis, sacrilegas in vestrū pastorem manus injicientes. ¶ Tu autem intellige: quā mille rationibus suauissimē Christus hostes suos auocabat ab immanissimo scelere. Primum enim ipse non fugijt: sed se suis hostibus obtulit: non erat ergo cur eum comprehenderent & ligarent. Secūdo: Discipulorum arma prohibuit: tertio: aurem restituit: quarto comprehensores prostrauit. Cū enim dixit ego sum, ceciderunt retrorsum: quinto vires quas illis abstulerat restituit: sexto admonuit, in sua esse facultate legiones angelorum, ad sui defensionē aduocare: septimo, refrauit eis memoriam doctrine & beneficiorum, quę illis ille contulerat. Vltimo, esse illam horam tenebrarum dixit, id est, demonum. An non hęc satis erāt: vt vel leones, vel tigres mitigarent. At non sunt mitigati, imò